Prud. Litt.
versatur II.
circa Eruditionis
usum.

tionis opus esse, quo illa ad felicitatem, & veram Hominis utilitatem dirigatur. Res omnis autem redit ad subordinationem Finium, ut scilicet eruditione acquisita sic utamur, ne felicitate majori aut summa inde privemur, sed ut potius illius ope ad hanc facilius pervenire eademque felicius frui possimus. Ita *Litterati* erimus non *infelices*, sed *felices*, immo *felicissimi*, qua de re *B. Theophilus Spizelius* Theologus Augustanus praeclare meritis eleganter est commentatus.

Removentur
fines spurii.

§. XXVII. Removendi ante omnia erunt *Scopi Finesque spurii*, qui quamvis prima fronte jucundi, splendidi, utiles videantur, tales tamen revera non sunt, quia a felicitate summa, Unionem cum DEO, nos abducunt, eoque ipso in profundissimum Infelicitatis abyssum praecipitant, Remotis his ostendendus erit scopus verus & legitimus, ad quem eruditio omnis dirigenda, ita ut simul etiam modus varius, ratioque diversa hunc finem obtinendi commonstretur. Egregius in hanc rem habetur locus, qui praecipuos eruditionis fines, tum spurios, tum veros enumerat, in *Bernh. Serm. XXXVI. in Cant. Sunt namque*, inquit, *qui scire volunt, eo tantum fine, ut sciant, & turpis curiositas est. Et sunt, qui scire volunt, ut sciantur ipsi, & turpis vanitas est; qui profecto non evadunt subsannantem saytricum, & ei qui ejusmodi est, decantantem, scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Et sunt item qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi causa pro pecunia, pro honoribus, & turpis quaestus est. Sed sunt quoque qui scire volunt ut aedificent alios & charitas est. Et item qui scire volunt ut se aedificent, & charitas est. Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur, in abusione scientiae, quippe qui ad hoc volunt intelligere, aut benefaciant. Nempe enim Philautiae inordinatae & malae, pessimae sunt Filiae:*

Ambitio

*Ambitiosus honos, & opes, & foeda Voluptas:
Haec tria pro Trino Numine mundus habet.*

Quemadmodum igitur homines a vero virtutis scopo aberrantes sua omnia ad se ipsos pravamque Philautiam referunt, ita & Eruditio iisdem instrumentum est promovendae vel voluptatis, vel ambitionis, vel avaritiae. Non nego equidem hanc esse eruditionis praestantiam, ut summa illam existimatio magnique honores saepius suo merito comitentur; certissimum quoque est, jucundissima affici delectatione, qui praestantissimarum rerum cognitione animum imbuit, cujus sensu carere, neque si velis, possis, neque si possis, debeas; quemadmodum & illud lubens concedo, sequi eruditionem quandoque opes atque divitias, imo pro statu rerum nostrarum eruditionem medium esse se suosque sustentandi: at vero haec eruditionis adjuncta in tantum collocari debere fastigium, ut illis tanquam fini & scopo nobiliori, aut plane primario ipsam eruditionem subordinare debeamus, hoc est quod negandum ego arbitror. Itaque qui in eruditionis usu illud tantum, saltem primario, respiciunt, ut rem suam familiarem augeant atque promoveant, quique in rebus cognoscendis & addiscendis nihil magis explorant, quam, an sint de pane lucrando, illi nobilitatem litterarum non satis perpendere, dignitatemque artium liberalium ad sordidam rerum vilissimarum conditionem detrudere merito censentur. Qui studiis operam navant, ut volitent per ora virum, nominisque sui celebritatem & immortale decus sibi comparent, nubes & inania prensant, neque cogitant, aliorum laudes, honores, & opiniones, saepe perversas, ad veram & perennem felicitatem nihil conferre. Qui denique sola curiositate & delectatione ad eruditionis cupiditatem trahuntur, illi voluptatem sectantur, & oblectationem mentis, quae, nisi accedat usus & applicatio ad commoda aliorum, illicita est, & in splendidam degenerat ignaviam, quae ne-

E

mini

mini prodest. Omnes imprudentissime mihi agere videntur, dum eruditionem nobilissimam rebus longe ignobilioribus subiciunt, & omisso scopo vero, ad quem dirigenda erat, & a quo veram utilitatem expectare poterant, ad alios atque tales deflectunt, qui plus illis adferunt detrimenti quam commodi. Tantum enim abest ut eruditio illis sit medium, quo felicitatem suam promoveant, ut potius instrumentum sit, quo sibi met ipsis parant exitium.

*Genuinus
Scopus est
Gloria Dei.*

§. XXIIII. Verus igitur & *genuinus Scopus*, ad quem dirigi debet unice omnis eruditio, est GLORIA DEI, quam, quantum in nobis est, in omnibus nostris actionibus ut quaeramus, & promoveamus, obstricti sumus & obligati. Cui fini ultimo atque primario subordinatur alter intermedius atque secundarius *Societatis Humanae Conservatio*. Cum enim societas humana ipsa sit propter DEI gloriam, patet, nihil facere ad illius conservacionem, quod non simul etiam ad DEI gloriam tendat, illumque qui generis humani utilitatem vere promovet, gloriam ipsius DEI indirecte & remote promovere. Dicimur autem *Dei gloriam quaerere atque promovere*, quando perfectiones ejus infinitas, & attributa admiranda magis magisque cognoscimus, scrutamur, meditamur, prout par est de illis sentimus, summumque hoc Numen non verbis tantum, sed vita etiam nostra & operibus, ut perfectissimum colimus & veneramur; immo etiam, quando alios, ut idem nobiscum faciant, permovemus, perfectiones divinas ab illorum contumeliis & corruptelis vindicamus, ipsosque nos ad hoc officium ulterius praestandum, praeparamus & conservamus. Ita *directe & proxime* Gloriam DEI per eruditionem suam quaerit ac promovet, qui ex rationis vel revelationis lumine DEI potentiam, justitiam, sapientiam, bonitatem ceterasque perfectiones agnoscit & vindicat; quod quidem in *Theologia*

quae promovetur vel directe.

logia

logia Revelata divinarum litterarum luce collustrata optime & perfectissime fieri potest, ubi DEUS infinitam suam bonitatem atque sapientiam in redemptionis negotio, salutisque ordine abunde commonstrat. Idem tamen Summi Numinis decus ex ipsa sana ratione satis superque perspici potest. *Enarrant enim coeli gloriam Creatoris sui*, teste Regio Vate, Ps. XIX. 1. & Paulus *gentes inexcusabiles* enunciat, quod, cum *invisibilia DEI, aeterna videlicet ejus tum potentia tum divinitas, ex iis, quae fecit, mente perpensa pervideantur, ipsi tamen, Deum, quem noverint, non ut Deum glorificaverint, atque adeo, cum Sapientes se putarent, stulti facti fuerint.* Rom. I. 20. &c. Efficacissima maximeque illustria argumenta ex *Philosophia naturali* desumi, quibus & existentia & infinita perfectio Creatoris probetur, illustretur, & contra insanas atheorum objectiones vindicetur, tot praeclarissima virorum celebrium *Bentleii, Sturmii, Schmidii, Hambergeri* aliorumque monumenta testantur. Sic & gravissime Sapientia DEI, benignitas atque justitia ex *historiae* tum sacrae tum profanae studio elucescit: Haec enim *Theatrum est Providentiae Divinae*, in quo dictae antea perfectiones divinae vivis quasi exemplis repraesentantur, quando Ecclesiae & Reipublicae sapientissimam gubernationem, certasque periodos, poenas improborum justissimas, & benignissimam piorum protectionem perpendimus. Quae omnia eo majorem habebunt efficaciam, quo magis historia est pragmatica, non nuda tantum rerum gestarum recensione contenta, sed ad connexionem & considerationem circumstantiarum, ope Philosophiae moralis & civilis prudenter institutam solícite attendens. Taceo partes eruditionis alias, quibus qua ratione ad DEI gloriam directe uti prudenter possimus, ex dictis quivis facile colliget.

§. XXIX. Sed nec modus *indirectus & remotus* quaerendi ^{vel indire-} _{cte.} atque

dum nosmet- ipsos emendamus. atque promovendi DEI gloriam omittendus esse videtur, qui ad *Societatis humanae conservationem* & utilitatem potissimum respicit, ut per illam & in illa Deus quoque glorificetur. Rationem scilicet habet, is, qui eruditione prudenter utitur, tum *sui*, tum *aliorum*. Et ante omnia quidem a vitiis, quae alias communia eruditis esse dicuntur, sollicitè *sibi cavet*, quinimo ex ipsa eruditione efficacia contra illa depromere pharmaca satagit, ut omnibus inde constet, vitia illa non eruditioni, rei optimae & praeclarae, sed malitiae hominum, rebus etiam utilissimis pessime abutentium, adscribenda esse. Edidit pientissimus Ictus *Ahasverus Fritschius* Dissertationem de *vitiis eruditorum*, in qua separatim agit de fastu & arrogantia, de aucupio famae & ambitione clarificandi nominis, de Luxuria in titulis, de carpendi libidine, de cavillandi libidine & acerbitate in refutandis aliorum dictis & scriptis, de scribendi pruritu, de plagio litterario, de latrocinio in scriptores publicos, de lucri & quaestus cupiditate, de inani curiositate, de studio novitatis, de neglectione studii divinae sapientiae, de invidentia & aemulatione, de dissimulatione nominis, de segni otio litterario. Quemadmodum vero prudens Litteratus ex ipsa eruditione sacra & profana se contra haec vitia munit, ita Scientia sua praecipue utitur ad *sui cognitionem*. Quo ipso quin etiam DEI gloriam quaerat, dubitari non potest. Quo enim pluribus imperfectionibus & infirmitatibus se obnoxium sentit, eo minus sibi tribuet, eo magis omnia bona DEO in solidum adscribet. Eadem sui cognitio ad utilitatem tum propriam tum alienam quam maxime facit. Etenim qui ratione corporis se ipsum cognoverit, sanitatem melius conservare, Deoque & aliis diutius inservire poterit. Qui mentem suam, ope sanioris Philosophiae rationalis & moralis, penitus inspexerit, atque de emendatione tum intellectus, tum voluntatis suae sollicitus fuerit,

rit,

rit, non suam tantum sed aliorum etiam utilitatem, imo ipsius DEI gloriam melius certiusque promovere poterit, quam is qui haec negligit. Bene enim *Hugo de claustro animae: Multimulta sciunt, & seipfos nesciunt, cum summa Philosophia sit cognitio sui.*

§. XXX. Tandem ubi quis artibus atque scientiis animum suum ipse probe excoluit, ut illa omnia ad usum & com-^{dum aliis}moda aliorum quoque conferat non *Justitia* tantum praecipit, sed *Prudentia* quoque suadet. Prius eruditione, aut facto tali, quod eruditionem supponit, aliis inservire velle, quam solida optimarum rerum cognitione quis mentem imbuerit, temerarium esset, atque adeo non modo *Justitiae* sed & *Prudentiae* repugnaret. Neque enim, qui consilii doctrinaeque ipse inops est, aliis quid impertire, neque qui viam ipse ignorat, reliquis eam monstrare poterit. Sed vero, cum quis animum ad honesta & utilia erudit ipse, tum demum parta hac eruditione eo prudentius utetur, quo magis aliorum commoda promovere laboraverit. Nec est ut quis splendido otii litterarii nomine se decipi patiatur, et in tali vitae statu consenescere optet. Cavendum enim quam maxime est, ne hoc otium in ignaviam degeneret, & laborandum potius, ut & in otio illa agamus & meditemur, quae nobis & aliis prodesse possunt. Nimirum varia ratione modoque diverso aliorum commoda per eruditionem partam promovere possumus. Vel enim ipsa praxi & applicatione scientiae nostrae utilia nos exhibemus generi humano membra, vel aliorum ingenia rerum optimarum cognitione imbuimus. Hoc *Eruditionis docentis* nomine insignire, si velis, possis, quemadmodum illud tum *eruditionem utentem* vocare liceret. Ultraque in aliorum usum ^{in Praxi} prudentissime confertur, cum non nobis solis nati simus, sed ut in societatem coacti nobis invicem inserviamus, & per alios etiam Creatoris gloriam promoveamus. Quis enim neget, illos,

qui aliorum hominum animas ad felicitatem aeternam praeparare atque perducere, aut qui corpora aliorum depulsis morbis in sanitatis statu conservare, vel denique qui vitam fortunisque reliquorum hominum ab insultibus pessimi cujusvis defendere per omnem vitam laborant, quis neget, inquam, hos eruditione sua uti ad societatis humanae conservationem & usum, imo tales, si intentione directa huc quoque tendant, DEI gloriam promovere? Quo ipso, quin & scientia sua prudenter utantur, propriamque utilitatem veram & constantem obtineant, dubitari nulla ratione potest; praesertim si speciales quoque regulas *prudentialis, politicae & medicae*, quisque in suo statu & vitae genere observet.

docendo, idque vel viva voce,

§. XXXI. Eadem ratione *docens* quoque *eruditio* ad aliorum commoda, indeque ad gloriam DEI prudentissime tendit, idque rursus duplici ratione. Vel enim *viva voce* & institutione aliorum ingenia formamus, vel *scriptis* plures erudire contendimus. Uterque tamen modus, siquidem sperata utilitas votis nostris respondere debeat, singularibus *Prudentiae specialis, Didacticae*, tum *viva voce* docentium, tum scribentium, regulis dirigendus est. Quas omnes proponere, cum ab instituto nostro nimis sit alienum, juvabit nonnulla tantum ad generalem prudentiae litterariae Ideam magis facientia brevissimis addere. Et quod ad illos quidem attinet, qui *viva voce* alios instruunt, quin eosdem maximo sibi beneficio obstringant prorsus dubitari nequit, modo rerum utilissimarum scientiam aliis communicare & *possint & velint*, quorum prius magis ad Intellectus, posterius ad voluntatis virtutes pertinet. *Poterunt* autem, ut alia huc spectantia taceam, si ipsi prius solida illius scientiae, quam tradituri sunt, principia hauserint, hoc enim nisi sit, coecus coecum ducet. Equidem in communi proverbio dicitur: *Docendo discimus*: & viri eruditi, aliis ad solidam eruditionem viam monstraturi, docendi exercitium inter media con-

nu-

numerare solent. Ita *Alex. Fichetus* in arcana studiorum metho-
 do: "ad comparandam, inquit, solidam doctrinam via tri-
 "tissima certissimaque est docere; Signum enim scientis est
 "posse docere, imo & gradus ad scientiam firmissimus. Et J.
 Fortius Ringelbergius de ratione studiorum ita loquitur: Si-
 "mul atque in litterarum iudicio promoveris non nihil, enitere
 "ut per totum diem, si fieri possit, doceas; ea doce, quae no-
 "veris, si non omnia nosti. Sedulo curandum, ut vel prece,
 "vel pretio, habeas unum, cui ea, quae velis, possis recita-
 "re. Si pro horis singulis exiguam pecuniam dederis auditori,
 "atque hoc modo 4. aut 5. aureos expenderis, tantum com-
 "peries te profecisse, tum in litteris, tum in forma docendi, ut
 "vel palam ea audeas profiteri. Enimvero haec omnia suppo-
 nunt principiorum cognitionem, eamque non superficia-
 riam, sed solidam ipsarumque rerum consideratione nixam. Haec
 si adfuerit, docendo non tantum suam quis scientiam augebit &
 firmatam magis atque roboratam reddet, sed &, quo nos jam
 maxime spectamus, aliorum mentibus eruditionem solidam in-
 stillare poterit. Vt autem *velit*, cum primis etiam necesse est,
 hincque ut a docendo omnis absit invidia, adsit contra sinceritas
 & fides, prudentia omnino suadere videtur. Fortius ap. Morh.
 Polyh. p. 407. inquit: Si litteratus me invisat, non occupa-
 "tabo ea, quae assidua peperit consuetudo; verum ultro ipsi pro-
 "dam tradamque alteri ferrum, quo me superare possit, si velit.
 "Sic enim aliis indicando saepe studii modum ipse meliorem sem-
 "per inveniam, quem exercitatio illa suggeret docenti. Quod For-
 "tius consilium, ita pergit Morhofius, non erga omnes aeq; laudan-
 "dum, dissimulanda enim aliqua erga illos esse, qui ingenuitate
 "nostra abuti volent, ipsae communis prudentiae regulae di-
 "stabit. Haec Morhofii limitatio, si ullum habere potest lo-
 cum, obtinebit in *conversatione*, (nam & in hac aliis eruditione

no-

nostra prodesse nos posse in transitu hic quasi monemus) & quidem praecipue erga tales, de quibus suspicio, non levis, sed probe fundata est, eos ingenuitate nostra esse abufuros, ad quem casum ipse quoque restringit. In institutione vero, ubi quis nostrae se credidit fidei, dissimulare velle, ea, quae ad proficiendum maxime faciunt, non prudentiae hoc esset, sed livoris atque invidiae. Praeclare vero monet Basilus *docendum esse sine invidia, discendum sine verecundia.*

vel scriptis.
ubi quaestio:
An scriben-
dum?

§. XXXII. Illi denique, qui *scriptis* alios erudiunt, quomodo se juxta prudentiae praecepta gerant, paucis dispiciendum est. Oritur vero quasi in limine statim necessaria quaestio: *an prudenter omnino is agat, qui nostris hisce temporibus ingenii monumenta in publicum emittit?* praecipue cum tanta sit Librorum copia, ut orbis eruditus, illa ceu immani quadam mole laboret. Notae sunt querelae, quas aliquo hinc tempore fuderunt multi de nimia scriptorum multitudine, & vota, quae conceperunt de coercendo scribendi pruritu. Non tantum *Fritschius* in citata iam *Diss. de Peccatis eruditorum*, s. VII. *Pruriturum scribendi* inter illa refert, & ex *Didaco Saavedra*, in *Idea boni principis symb.* 21. *Frid. Prenningero* in *Praef. Tom. 3. Cons. Martini Vranii*, *Nicolao Selneccero* in *praef. ad Explic. Psal.* G. J. *Vossio*, de *cognit. sui* *Dyckio* de *notitia sui*, gravissime de eodem conqueritur: sed & *Autor obs.* 1. *Hal. T. II.* intempestivum libros scribendi & disputandi pruriturum acriter & false perstringit. Immo *Lud. Petr. Giovanni*, sive *Joh. Petrus Ludevig* *ICtus Halensis* eo usque progressus est, ut in *Germania Principe*, cujus his ipsis nundinis editio nova prodiit, & quidem in *Bibliotheca scriptorum* illi praemissa, vota conciperet *pro incendiis librorum*. Ita enim, postquam p. 76. asseruisset, probari sibi *Paradoxa: Librarias tabernas pestem esse rei litterariae; & Typographicas officinas tot involucris artes condidisse, ut multum temporis abeat evolven-*
do,

do, post multas querelas inquit p. 70, *utinam ergo, quam in-
humanus etiam hic videar aliis, utinam libraria respublica tem-
pestivum naufragium, vel fastum incendium pateretur, quo nu-
merus ac moles contraheretur librorum, qui doctis hominibus tam
noxius, tamque molestus esse videtur.* In nota (x) adjecta me-
minit cujusdam praeconis bibliopolae in Belgio, qui libros sub hasta
emptos statim pistrino dedit, ut in simplicem redigerentur char-
tam. Neque precio aut precibus moveri is potuit, ut vel unum
ex illis venderet cruditis. Id enim instituti sibi esse dixit, ut cum
alii tot libros conficerent, ille libris tumultum paret & exitium, ut
locum faceret praestantioribus. Hi tamen omnes de abusu tan-
tum, illisque scriptis quae nullius sunt pretii, loquuntur, tan-
tumque abest, ut omnes bonae frugis quoque Libri rejiciantur,
ut *Selneccerus* apud *Fritschium* l. c. approbet iri cujusdam pru-
dentis judicium; *habere nos libros nimis multos (inutiles) & ni-
mis paucos (utiles & egregios.)* Etenim tanta ex libris bonae no-
tae oriuntur commoda, ut etiam vivam institutionem hoc re-
spectu longe superare videantur. Cum enim illa ad eum tan-
tum locum, ubi docens vivit, illudque tempus, per quod docet,
restringatur, usus optimorum librorum ad externos etiam alibique
degentes, imo ad longam quoque posterorum seriem extendi-
tur. Dubitari ergo nulla ratione potest, eum cui tantae suppe-
tunt vires, ut etiam scriptis alios instruere possit, de societate hu-
mana quam optime mereri; modo reliquas quoque Prudentiae
regulas in scribendo observet, quarum duas tantum generaliores,
ad *argumentum & modum*, scribendi pertinentes, subjiciemus. *Quid?*

§. XXXIII. *Argumentum* scriptionis utilitate se com-
mendare debere evictum est, & exploratum; in rebus inutilibus
enim morari prudentis non est. Addunt deinde ut quoque ali-
qua ratione sit necessarium, rarum nec ubivis obvium. Ita *G. J. Vos-
sius de Cognitione sui* hoc scripturo suppeditat consilium: *Cogites*

F

etiam

etiam, an argumentum quod suscepit, melius tractarit, quam priores; hoc est an priorum inventis pulchra quaedam superaddat de ingenio suo: vel an cohibilius succinctiusque & majore cum ingenio rem exponat: & verbo ut dicam: an postquam tantum est librorum in orbe, ut iis legendis, nec plurimorum aetas sufficiat, nihilominus interfuerit, orbis litterati isthoc etiam scriptum in lucem prodire. Joh. Hoornbeck in summa contro. p. 32. 33. sic loquitur: Scribunt aliqui ea, quae ipsi nesciunt, qui nec seip-
 sos attendunt: alii, quae sciunt & fere ideo solum, quia sciunt; sed ii parum respiciunt, an alii ista ignorent: hi quidem non adeo male: sed uti sua causa illud agunt, non aliorum, ita is demum dignus scriptor est, qui omissis, quae obvia & passim haberi possunt, in illis pedem figit, eaque prosequitur ulterius quae restant aut indaganda, aut in usum referenda meliorem. & post aliqua interjecta: Scripturus hodie sit nonnullae lectionis, quo sciat, antequam se ad scribendum accingit, ea, quae vulgo sciuntur, ut non nota & dicta aliis, & longe saepe ac ipse facturus sit melius, sed alia, & aliquam partem aut meliora, aut ulteriora, aut quovis pacto necessaria proferat. Sic Jac. Acontius, in Epist. ad Joh. Wolfium de ratione edendorum librorum non indigna lectu: tum autem videndum quid extet, quid desiderari posse videatur. Ne ad idem argumentum proferam magni iudicii virum Verulamium quem uominasse suffecerit. Non satis est, ut quis bona scribat, nisi quoque se aliqua commendent necessitate, Celeberrimus Ludovicus l. c. aliquam addit limitationem. Postquam enim de glagiaris iis conquestus fuerat, haec subjungit: Tegunt plagii crimina excusantque, quod alium ordo commendet, alium ratio docendi, nonnullos ingenium aut iudicium. Vltimum genus ferre, & ego soleo, non primum & alterum, quae apud pueros veniam merentur, & in nota (d) de Doctoribus Academicis

demicis

demicis addit : Oportet Professore Academico scribere non
 nisi neque eruditorum causa : sed in gratiam discipulorum & Patro-
 norum. Addunt enim fiduciam discipulis libri a Magistro editi,
 & Patroni in otio delitere Professore existimant , cujus no-
 men non quotannis adpareat in bibliopolis. Bene itaque pruden-
 terque, qui hujus causae faciunt mentionem in prooemiis &c.

§.XXXIV. Sed quemadmodum haec omnia nos cuius ju- ^{Quomodo?}
 dicio prudentique arbitrio relinquenda esse arbitramur , ita de
 Modo scribendi ex multis haec notamus. Circa Tempus scriptio-
 nis insumendum in diversas abire sententias videas Autores Qui-
 dam de Libri praestantia judicant; ubi multum illi temporis in-
 sumtum est ; neque desunt virorum eruditissimorum exempla
 quae mori huic pondus addere videntur. *Isocratem* tres fere
 Olympiades in scribenda una oratione Panegyrica consumpsisse
Plutarchus autor est. *Manutium* aliquot saepe menses uni Epi-
 stolae impendisse testatur *Morhofius* in *Polyhistore*. Idem de
Virgilio referunt ; & *Capellanus* , celebris Poeta Gallus, Poëma-
 ti suo de puella Aurelianensi tot annos tribuit, ut, cum illud tan-
 dem prodiret non puellam , sed anum jam prodixisse qui-
 dam jocaretur. E contrario *Fortius* apud *Morh.* p. 408.
 Librum edituro hoc suppeditat consilium : *Dic chalcographis*
parent se , librum te dare velle excudendum, etiamsi ne pagi-
nam quidem paraveris. Tum facile totam voluminis speciem
animo concipere , inde singulas partes leviter, in comædiarum ar-
gumentum modum describere , denique quotidie , quantum illis
satis erit absolvere poteris. Cum sic inceperis aliquid, perfici-
ere debes , velis nolis. Et ad hunc modum *Salmasium*, *Carda-*
num, aliosq; schedas suas sine ulla revisione Typographis tradidis-
 perhibent. Media via & hic tutissima videtur , utque quivis
 habita ratione argumenti viriumque suarum, inter nimiae sui
 fiduciae & praecipitantiae Scyllam , atque nimiae sui diffiden-

tiae Charybdin securus progrediatur, omnino laborandum est. Cetera ad argumenti tractationem *solidam, ordinatam & perspicuam* referri possunt, qua tamen de re uberius differendi jam non est occasio.

Epilogus.

§. XXXV. Imprudentiae Litterariae characteres quinam sint, ex dictis abunde patere posse arbitramur. Siquidem qui consideraverit, quid Prudentia Litteraria suadeat tum circa acquisitionem eruditionis, tum circa usum ejusdem, facile etiam perspicere poterit, quot modis, vel in eligendo scopo, vel in exploratione sui ipsius, vel in adhibendis mediis, vel in impedimentorum remotione, vel denique in eruditionis acquisitae usu, vel abusu potius, peccari queat. Quodsi tamen alio forsan tempore occasio commoda nobis affulserit, & latius diduci haec, & novis locupletari observationibus, illustrarique exemplis poterunt. Nos interim benignissimum Numen ardentissimis imploramus precibus, ut omnium, qui litterarum studiis operam suam addicunt, animos Spiritu Prudentiae atque consilii exornet, omnesque illorum labores, imo voces etiam & cogitationes ita dirigat, ut Nominis Divini Gloria, Generisque Humani utilitas semper promoveatur.

Pascitur imprudens externo cortice vulgus
 Nuda placet species, abstrusae gemma medullae
 Despicitur, sed Temelior respexit Apollo.
 Vitia tu damnans latebras descendis in imas,
 Et clausas scrutaris opes prudensque recludis:
 Hinc permagna Tibi Pallas debere fatetur
 Praemia, conspicuos hinc jam meditatur honores.

Hisce pereximio Respondenti lubens merito applaudit

Jo. David. Koelerus, PP.

NOBILISSIMO ATQUE POLITISSIMO
SVO

DOMINO RESPONDENTI,

S. P. D.

PRAESES.

Postquam Illustribus atque Munificentissimis NV-
TRITORIBVS nostris placuit, & Te meae commit-
tere curae atque inspectioni, non sine ingenti animi
voluptate, & ingenii felicitatem singularem, & sum-
mum sciendi discendique ardorem in Te deprehendi. Un-
de facile illud obtinuiſti, ut Te, inter ceteros, amarem
atque diligerem, deque Studiis Tuis ornandis & augen-
dis, quantum quidem vires meae permittunt!, impen-
sius cogitarem. Eo majori igitur affectus sum laetitia,
cum Tua sponte Te ad defendendam hanc, quam con-
scripsi, Dissertationem offerres, ut qui privatos intra pa-
rietes hucusque diligentiam Tuam exercueras, publice
nunc vires tentares. Quemadmodum vero non potui
non hac occasione meum in Te affectum declarare, ita de
hoc eruditionis & diligentiae Tuae publico specimine ex
animo Tibi gratulor. Perge modo hac, qua coepisti,
via, studioque indefesso ad metam contende! Ego vero
non cessabo calidissimis a DEO precibus impetrare, ut
Tuis, ceterorumque mihi creditorum, studiis Ipse, pro
infinita sua Benignitate, adsit, imo praesit, ut omnia
ad scopum verum legitimumque dirigantur. Vale, &
res Tuas gere feliciter. Scrib. IV. eid, Dec. A. c. l. l. c. c. XI.

Cum

Cum Tua Musa Tibi concessit Amice! rotundo
Ore loqui, e cathedra gloria summa venit.
Hæc dum bella paras cunctis nunc inde patefcet

Quæ sint ingenii & sedulitatis opes
Sic laeto Sophies captabis munera plausu!
Et tandem Themidos munia sacra geres.

*Ita Nobilissimo DN. Respondenti amico suo, per dilecto, de edito
Eruditionis specimine congratulari atque applaudere voluit*

Leonh. Würfel, S. Theol. St.

Quas Tibi laudes tribuam perite,
mente dum scandis cathedram serena
Clara prudentis documenta nobis
Hic manifestans.

Nil juvant laudes, pia vota vero
Candidum pectus referunt amici
Hinc ego jungo bona vota votis,
Candida verum

En Tuis porro studiis honestis
Summus aspiret, Faveatque factis
Teque prudentem, studium coronet
Fronde virenti.

*Levibus hisce atque incomitis versiculis congratulantium
numerum augere voluit, arida atque exsiccata vena*

Christ. Melch. Stoerii

Th. Stud. Opp.

Laudis habet multum Prudentia, nosse studendi
Quae sit prudenter conficienda, viam,
Et rem iudicii magni, DOCTISSIME, sistis,
Nec minus ingenii dexteritate vales.

Lando Tuos ansus. Cum sit prudentia praesto,
Non dubito, Patriae commoda certa feres.

*Nobilissimo ac Iteratissimo DN. Respondenti, Amico &
Contubernali suo suavissimo haec pauca rudi Minerva
exarata gratulabundus apposuit*

Christophorus Stephanus Kazauer. Opp.

Coll. diss. A. 89, misc. 34